ПРОЕКТ

Дума Бакчарского района

Решение

от  с. Бакчар                                     №

Об исполнении муниципальной
программы «Развитие физической культуры
и спорта на территории муниципального
образования «Бакчарский район» на 2021-
2026 годы» за 2023 год

Заслушав информацию ведущего специалиста по спорту и молодежной политике

Администрации Бакчарского района Никитиной Е.С. об исполнении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования
«Бакчарский район» на 2021-2026 годы» за 2023 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2021-
2026 годы» за 2023 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
            2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом
муниципального образования «Бакчарский район».
            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского
района.

Председатель Думы
Бакчарского района                           И.А. Александрова

Глава района                                                                                      С.П. Ревера

Приложение к
решению Думы

Бакчарского района
от      №

Информация о достижении показателей

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования
Бакчарский район на 2021-2026 годы».

№ п/п Наименование
показатели

Единица
измерени

я

Плановое
значение

на
отчетный

год

Фактичес
к ое

значение
на

отчетный
год

Отклонен
ие (%)

Причины
отклонений Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Цель муниципальной программы: Создание условий для развития физической культуры и
спорта в  муниципальном образовании Бакчарский район

1.1

Количество
участников
спортивных

мероприятий в МО
«Бакчарский район»

Чел. 3935 3935 0  -

2 Задача 1 – Создание условий для развития физической культуры, спорта

2 . 1

Доля детей и
молодежи (возраст
3-29 лет),
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности детей и
молодежи (%)

% 76,5 66,6 -9,9

В течение года был
изменен

региональный
показатель на более

меньший

-

2 . 2

Доля граждан
среднего возраста
(женщины: 30-54;
мужчины: 30-59
лет), систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
граждан среднего
возраста (%)

% 35 40,93 +4,3

2 . 3

Доля граждан
старшего
возраста (женщины:
55-79; мужчины: 60-
79 лет),
систематически

% 18 22,6 +4,6

занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
граждан старшего
возраста (%)

2 . 4

Доля жителей,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
населения в возрасте
от 3-79 лет, %

% 41,1 45,5 +4,4

2 . 5

Количество
занимающихся
физической
культурой и спортом
у инструкторов по
спорту

Чел. 1705 1504 -201 Изменен показатель
по соглашению

3  Задача 2 – Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе

3 . 1

Количество
спортсменов

Бакчарского района
включенных  в

список кандидатов
в спортивные

сборные команды
Томской области

Чел. 3 3 0  -

3 . 2

Количество
участников в
официальных
региональных
спортивных,

физкультурных
мероприятиях,
проводимых на

территории
Томской области

Чел. 178 186 +8  -

4  Задача 3 - Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий
физической культурой и спортом

4 . 1

Количество
построенных,

реконструированны
х спортивных
сооружений

Ед. 0 1 0 -

Плановое
значение не

было
установлено в

виду
технической

ошибки

4 . 2

Уровень
обеспеченности

граждан
спортивными
сооружениями

исходя из
единовременной

пропускной
способности

объектов спорта (%)

% 109,4 109,4 0

5

Задача 4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи

5 . 1

Количество
молодых людей в

возрасте от 14 до 30
лет, участвующих  в

мероприятиях,
организованных для

молодежи, чел

Чел. 255 370 +115

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бакчарский район на 2021-2026 годы».

№
п/п

Наименование
мероприятия
муниципальной программы

Срок
исполнения

Объем
финанси-
рования

   В том числе за счет средств

Исполнители
мероприятий

Примечание

Феде
раль
ного
бюд
жета

областног
о бюджета

Местных бюджетов

вне
бюд
-
жет
ных
ист
оч-
ник
ов

районны
й

сельских
поселени
й

 1         2               3           4        5        6       7    9      10     11
 Цель муниципальной программы - Создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании

Бакчарский район
1    Задача 1 - Развитие массового спорта в Бакчарском районе

1.1 Мероприятие 1   план 2916,41089  2722,8  193,61089  Администраци
и сельских
поселений МО
«Бакчарский
район»

Все сельские
поселения
укомплектованы
инструкторами по
спорту, ведется работа
по развитию
массового спорта в
поселениях

Обеспечение условий для
развития физической
культуры и массового спорта

факт 2916,41089  2722,8  193,61089
отклонение

(%)
0  0  0

1.2 Мероприятие 2 план 16,38   16,38   Отдел по
культуре,
туризму,
молодежной
политике и
спорту

Проведены две
межпоселенческие
спартакиада

 Проведение
межпоселенческой
спартакиады

факт 16,38   16,38
отклонение

(%)
0   0

1.3 Мероприятие 3 план 15,5   15,5   Отдел по
культуре,
туризму,
молодежной
политике и
спорту

Проведен турнир по
хоккею

Организация и проведение
районных соревнований,
первенств, турниров,
чемпионатов

факт 15,5   15,5
отклонение

(%)
0   0

1.4 Первенство по рыбной ловле план 0   0   Отдел по
культуре,
туризму,
молодежной
политике и
спорту

Не проведено

факт 0   0

отклонение
(%)

1.5 Мероприятие 5 план 5,0   5,0   МБУ ДО
«Бакчарская
СШ»
Отдел по
культуре,
туризму,
молодежной
политике и
спорту

Проведен турнир по
настольному теннису  Проведение турнира по

настольному теннису на
кубок Главы района

факт 5,0  5,0
отклонение

(%)
0   0

1.6 Мероприятие 6 план 56,4   56,4   МБУ ДО
«Бакчарская
СШ»
Отдел по
культуре,
туризму,
молодежной
политике и
спорту

Закуплен баннер,
атрибутика ГТО  Создание условий для

реализации и внедрения
комплекса ГТО

факт 56,4   56,4
отклонение

(%)
0   0

 Итого по
задаче 1

план 3009,69089  2722,8 93,28 193,61089
факт 3009,69089  2722,8 93,28 193,61089

отклонение
(%)

0  0 0 0

2   Задача 2 - Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе
2.1 Мероприятие 1 план 241,74   241,74   Отдел по культуре,

туризму,
молодежной
политике и спорту
Отдел образования

Закуплены
расходные для
подготовки к
играм

Подготовка и участие в
Областных зимних сельских
спортивных играх «Снежные
Узоры»

факт 241,74   241,74
отклонение

(%)
0   0

2.2 Мероприятие 2 план 92,1   92,1   Отдел по культуре,
туризму,

Подготовка и
участие в играх:  Подготовка и участие в факт 92,1   92,1

Областных летних сельских
спортивных играх «Стадион
для всех»

отклонение
(%)

0   0   молодежной
политике и спорту
Отдел образования

питание,
проживание,
проезд

2.3 Мероприятие 3 план 439,4   439,4   МБУ ДО
«Бакчарская СШ»
Отдел по культуре,
туризму,
молодежной
политике и спорту

Закуплен
инвентарь

Оснащение спортивным
инвентарем сборных команд
Бакчарского района

факт 439,4   439,4
отклонение

(%)
0   0

2.4 Мероприятие 4 план 90,0  80,0 10,0   Отдел образования,
МБУ ДО
«Бакчарская СШ»

Сборная команда
района
участвовала в
спортивных
мероприятиях
области

 Обеспечение участия
спортивных сборных команд
муниципальных районов и
городских округов Томской
области в официальных
региональных спортивных,
физкультурных
мероприятиях, проводимых
на территории Томской
области, за исключением
спортивных сборных команд
муниципального образования
«Город Томск»,
муниципального образования
«Городской округ закрытое
административно-
территориальное образование
Северск Томской области»,
муниципального образования
«Томский район»

факт 90,0  80,0 10,0
отклонение

(%)
0  0 0

2.5 Мероприятие 5 план 30,0   30,0   Отдел по культуре,
туризму,
молодежной
политике и спорту

Сборная по
волейболу
приняла участие
в региональном
турнире

 Взносы на участие в
чемпионатах, первенствах,
турнирах, соревнованиях
различных уровней

факт 30,0   30,0
отклонение

(%)
0   0

2.6 Мероприятие 6 план 8,8   8,8   Отдел по культуре,
туризму,

Приняли участи в
межрайонном Участие в межрайонных факт 8,8   8,8

соревнованиях, первенствах,
чемпионатах, турнирах

отклонение
(%)

0   0   молодежной
политике и спорту

турнире по
волейболу

2.7 Мероприятие 7 план 77,008   77,008   Отдел по культуре,
туризму,
молодежной
политике и спорту

Победители
призеры
получили
денежной
вознаграждение

Вознаграждение призерам,
тренерам спортивных игр;
спортсменам, внесших
весомый вклад в развитие
спорта на территории района

факт 77,008   77,008

отклонение
(%)

0   0

Итого по
задаче 2

план 979,048  80,0 899,048
факт 979,048  80,0 899,048

отклонение
(%)

0  0 0

3 Задача 3- Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом
3.1 Мероприятие 1 план 330,0  300,0  30,0  Администрация

Бакчарского района,
Администрации
сельских поселений
МО «Бакчарский
район»

Приобретена и
установлена
площадка ГТО в
с.Поротниково

 Приобретение оборудования
для малобюджетных
спортивных площадок по
месту жительства и учебы в
муниципальных
образованиях Томской
области за исключением
муниципального образования
«Город Томск»,
муниципального образования
«Городской округ –ЗАТО
Северск Томской области»

факт 330,0  300,0  30,0
отклонение

(%)
0  0  0

 Итого по задаче 3 план 330,0  300,0  30,0
факт 330,0  300,0  30,0

отклонение
(%)

0  0  0

4 Задача 4 – Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи
4.2 Мероприятие 2 план 7,37326   7,37326   Отдел по культуре,

туризму,
молодежной
политике и спорту

Выезд делегации
волонтеров на
форму
«Смородина»

Участие талантливой
молодежи в региональных

факт 7,37326   7,37326
отклонение 0   0

форумах, фестивалях,
областных конкурсах,
совещаниях

(%)

 Итого по задаче 4 план 7,37326   7,37326
факт 7,37326   7,37326

отклонение
(%)

0   0

Итого по всем задачам: план 4326,11215  3102,8 999,701
26

223,61089

факт 4326,11215  3102,8 999,701
26

223,61089

отклонение
(%)

0  0 0 0

    /____________Никитина Е.С____________/____________________/
                    (Ф.И.О. Исполнителя)                                    (подпись)

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу (подпрограмму)

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бакчарский район на 2021-2026
годы».

№
п/п

Вид правового акта Дата
принятия

Номер Суть изменений (краткое изложение)

1 Постановление Администрации
Бакчарского района

15.05.2023 337 Корректировка программных мероприятий и их
финансирования

2 Постановление Администрации
Бакчарского района

15.06.2023 398 Корректировка программных мероприятий и их
финансирования

3 Постановление Администрации
Бакчарского района

18.12.2023 787 Корректировка программных мероприятий и их
финансирования

В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023
году достигнуты:

- стабильный небольшой рост доли жителей, систематически занимающихся
физической культурой и спортом;

Степень реализации мероприятий:

Было выполнено 100%  запланированных программных мероприятий, из-за
сложившейся экономии денежных средств объем финансирования составил
4326,11215 тыс.  рублей.

Финансирование программы за 2023год:

Источники План, тыс. руб. Факт, тыс.руб. Отклонение
Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 3102,8 3102,8 0
Местный бюджет:

-районный 999,70126 999,70126 0
- сельских поселений 223,61089 223,61089 0
Внебюджетные источники 0 0 0

Всего 4326,11215 4326,11215 0